E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
10/03/2017 10/03/2017 2017-4613

1. Intitulé du projet
Construction d'un entrep6t d'environ 17840 m? sur le lot N7 de la ZAC Technopole Agen Garonne

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom PINASSEAU PrénomXavier

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale PHM INVEST

Norrj: prénom c?t qualité de la personne PINASSEAU Xavier
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET [5(2|8|16]8 4/ 19|4 7| 0/0 0[1]3] Formejuridique Société par action simplifiée

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
39° Travaux, constructions et Entepét d'environ 17840 m? sur une surface fonciére totale de 43800 m?
opérations d'aménagement y compris
ceux donnant lieu & un permis
d'aménager, un permis de construire,
ou a une procédure de zone
d'aménagement concerté.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet s'inscrit sur la ZAC "Technopole Agen Garonne" (TAG) portée sur I'agglomération d'Agen :
-Construction d'un batiment a usage logistique.

-Aménagement des espaces extérieurs (Voiries, espaces verts, parking).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Réaliser un entrepdt couvert relevant du régime de I'enregistrement au titre des rubriques n°1510 / n°2662 / n°2663 et
soumis a déclaration sous la rubrique n°1511 de la nomenclature des installations classées pour la protection de
I'environnement

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux
Travaux neufs

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans la phase d'étude du projet, 5 cas d'exploitation ont été étudiés. Il s'agit de différentes combinaisons de rubriques
(1510/ 1511/ 2662 / 2663) pour un découpage envisagé de I'entrepdt en 4 cellules. L'exploitation finale de I'entrep6t
n'est pas encore définie.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

-Demande d'enregistrement et de déclaration au titre de la Iégislation relative aux ICPE.

-Permis de construire.

-Dossier déclaration au titre de la loi sur I'eau (si nécessaire).

Dans les 5 cas d'exploitation étudiés, le régime visé est :
-I'enregistrement pour les rubriques n°1510 / n°2662 / n°2663
-la déclaration avec contrdle pour la rubrique n°1511

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie d'entrepbt maximale 18885 m?
Cellule 1 6000 m?
Cellule 2 6000 m?
Cellule 3 3000 m?
Cellule 4 2840 m?
Surface fonciére totale 43800 m?
Emprise des voiries dont 84 place perméable (EVERGREEN sur 1050 m?) 15097 m?
Emprise d'espaces verts 9572 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
Technopole Agen Garonne
Sainte-Colombe en Bruilhois
(47310)

Coordonnées géographiques' Long.00°32'01"E  |qt.44°11'57"\

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
etc), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ : long. ° ' " Lat.

Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lLat

Communes fraversées :
Sainte-Colombe en Bruilhois

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

1 Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non I:l
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D &
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ E

Dans une zone couverte

par un arrété de EII &

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Source : http://carmen.application.developpement-

Dans un parc nOTiOHOL un durable.gouv.fr/6/carte1.map&layer=Site%20class%C3%A9;Site%20inscrit;Zon
parc naturel marin, une €%20de%20protection;%20D%C3%A9partement%20aquitain&object=D%C3%
réserve naturelle A9partement%20aquitain;NUMERO_DEPARTEMENT;47#

(nationale ourégionale), | [] | X
une zone de conservation

halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur ui ferieie come par NB: Le projet ne se situe pas dans la zone d'impact des voies classées RD119
un plan de prévention du et RD292 - catégorie 3 (cf Annexe AV7, page 91 de I'étude d'impact) / A62 -

bruit, amété ou le cas X catégorie 1 (cf Annexe AV1).
échéant, en cours
d’élaboration ?

Don; un Sl msgnt av NB: La ZAC Technopole Agen Garonne sur laquelle s'inscrit notre projet se
patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un trouve hors de tout périmétre de protection de monuments historiques (cf
monument historique ou O K Annexe AV2).

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oui

Non

D'aprés l'inventaire des milieux naturels de I'étude d'impact de la ZAC, le projet
n'est pas en zone humide (cf Annexe AV3).

-PPRN:i:

Une zone de la partie nord de la commune Sainte-Colombe en Bruilhois est
couverte par un PPRN inondation.

NB: Notre projet se trouve hors des zones inondables définies par le PPRN..

-PPRN mouvement de terrain:

L'aléa mouvement de terrain lié au retrait-gonflement des argiles est évalué
comme faible au niveau de la ZAC sur laquelle est implanté notre projet. Aucun
mouvement de terre n'est recensé sur les terrains du projet, ni aux abords
immédiats (cf Annexe AV7, page 58 de I'étude d'impact).

Le Technopole Agen Garonne est dans une zone de répartition des eaux.

NB: Cela n'aura pas d'impact sur notre terrain car le projet n'engendre pas des
modifications des masses d'eau souterraines.

NB: Aucun périmétre de protection relatif 2 un captage public pour I'alimentation
en eau potable des populations n'est présent sur le TAG (cf Annexe AV7, page
11 de I'étude d'impact) .

Les besoins en eau potable du TAG sont compatibles avec les ressources
disponibles (cf Annexe AV7, page 133 de I'étude d'impact).

NB: Le projet ne se situe pas dans un site inscrit.

Lequel et a quelle distance ?

Le projet n'est pas situé dans un site Natura 2000.

Nous avons noté la présence du site Natura 2000 ou site d'importance
communautaire de la Garonne (Réf: FR7200700) situé a environ 950m dans le
lit de la Garonne (cf Annexe AV7, page 137 de I'étude d'impact).

NB: Le projet se tient a I'écart de tout site paysager protégé. Il n'existe aucune
covisibilité avec les sites classés et inscrits plus éloignés.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

L'eau nécessaire au projet sera fournie:

-pour I'AEP et le réseau d'incendie: par les réseaux publics présents en
limite de notre foncier.

-pour l'irrigation des espaces verts: sera privilégié la récupération des
eaux de toiture.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

X

La faune pourra se tenir a I'écart du projet pendant la durée des travaux
a cause de l'effet de dérangement provoqué par les bruits, vibrations et
poussiéres engendrées par les engins.

La flore observée est diversifiée mais reste commune et sans réelle
valeur patrimoniale. (cf Annexe AV7, page 102 de I'étude d'impact)

NB: Si les mesures proposées seront respectées et correctement mises
en place, les aménagements prévus dans la ZAC pourraient étre
considérés, a long terme, comme bénifiques (cf Annexe AV4).

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Le projet est implanté a environ 1km du périmétre du site Natura 2000
le plus proche qui constitue un lieu de reproduction et d'alimentation
pour un grand nombre d'espéces d'intérét communautaire. Ces espéces
sont majoritairement migratrices évoluant exclusivement dans le lit de la
Garonne et ses principaux affluents qui ne sont pas concernés par notre
projet. Par contre, I'impact du projet sera nul. Aucun impact n'est a
attendre sur le réseau Natura 2000 et autres zonages de protection
présents aux alentours du projet (cf Annexe AV7, page 137 de I'étude
d'impact).
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

La ZAC a été créée sur d'anciennes terres agricoles. D'aprés I'étude
d'impact réalisée lors de la création de la ZAC, le terrain sur lequel
s'inscrit notre projet ne présente pas d'intérét faunistique particulier (cf
Annexe AV5).

Notons par ailleurs qu'a I'échelle de la ZAC, des mesures seront
proposées pour rétablir les continuités écologiques qui seront
impactées (cf Annexe AV7, page 139 de I'étude d'impact).

Enfin, aucune espéce protégée n'a été recencée sur notre terrain.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

L'aléa du mouvement de terrain est faible (cf Annexe AV7, page 58 de
I'étude d'impact).

Risques  Est-il concerné par o P
des risques naturels ? E] Sismicité: zone 1 (Sismicité tres faible).
-Le projet sera relié aux réseaux d'assainissement public.
Engendre-t-il des |E| -Le projet n'engendre pas de risques sanitaires particuliers.
risques sanitaires 2 -Le site du projet ne présente pas de risque sanitaire particulier.
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?
Le projet est implanté au sein d'une ZAC.
Chaque phase de travaux necessitera des acheminements sur le
Engendre-tl des chantier, d'ou un trafic engendré le temps de la construction.
déplacements/des X NB: Une organisation viaire du projet est proposée. Elle s'appuiera sur
trafics des principes d'aménagement qui seront mis en place pour éviter tout
impact éventuel (cf Annexe AV6).
Nuisances
Echil source de -La ZAC accueillera diverse activités aux alentours de notre terrain.
bruit 2 -La ZAC n'a pas vocation a accueillir des zones d'habitation.

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

7/11



Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Faible niveau de vibration en phase travaux.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Elairage de la voirie et du parking conforme a l'article 4.12 des
prescriptions architecturales de la ZAC.

Emissions

-En phase travaux : émission de gaz d'échappement des engins.
-En phase exploitation : gaz d'échappement des usagers et des

Engendre-t-il des ~ camions de livraison.
rejets dans I'air ? X
-Rejets des eaux usées dans le réseau public.

. -Rejet des eaux de chaussée dans un bassin de rétention qui sera
Engendre-t-il des réalisé au sein de notre projet avec installation d'un séparateur a
rejets liquides ? hydraucarbure pour traiter les eaux avant le rejet dans le réseau public.
Si oui, dans quel IE y P ) P
milieu ?

Engendre-t-il des =
D
effluents 2 al
Le stockage des matériaux dans I'entrepdt est susceptible de produire
e s des déchets non dangereux (polymére, pneumatique...).
production de
déchets non X

dangereux, inertes,

dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au

patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Patrimoine /

Cadre de vie

NB: Aucune incidence n'est a redouter vis-a-vis du patrimoine culturel
protégé.

/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

Le projet entraine la suppression d'espace agricole.
Le projet est conforme aux documents d'urbanisme applicables sur la
commune Sainte-Colombe en Bruilhois.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuveés

Oui I:l

?

Non Si oui, décrivez lesquelles :

La ZAC Technopole Agen Garonne est en cours de viabilisation. Aucun batiment n'est encore construit sur la ZAC. A
notre connaissance, aucun autre projet n'a été approuve.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:|

Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet est implanté sur une ZAC récente qui a fait I'objet d'une étude d'impact en 2013. D'aprés cette étude d'impact,
notre projet est situé sur des terres agricoles sans intérét faunistique ou floristique. En effet, les continuités écologiques

seront rétablies a I'échelle de la ZAC et le lot N7 n'est pas concerné par une quelconque mesure de conservation,

évitement ou compensation. De plus, le projet est compatible aux documents d'urbanisme applicables sur la commune

Sainte-Colombe en Bruilhois. Enfin, notre projet étant une ICPE, un dossier d'enregistrement et de déclaration avec
contrdle périodique sera transmis au préfet. Les activités seront donc soumises aux prescriptions fixées par chaque

rubrique de la nomenclature des arrétés types correspondants.
Considérant les éléments ci-avant évoqués, nous n'estimons pas qu'une étude d'impact soit nécessaire.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

X &

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
9°,10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

[X]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
meétres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X]

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ou péfilionnalre

Veuillez compléler le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formuldire d'évalualion, ainsi que les
pariies auxquelles elles se raltachent

Objet

AV1 — Carte d'exposilion au bruit type A — A62

AV2 — Cartographie du projet au regard du patrimoine historique

AV3 — Implantation des installations vis-a-vis des milieux naturels

AV4 — Cartographie des installations vis-a-vis des sensibilités faunistiques
AV5 — Cartographie des installations vis-a-vis des sensibilités écologiques
AVE — Implanlalion des voiries créées au regard du réseau routier existant
AV7 — Etude d'impact de la ZAC Technapole Agen Garonne

9. Engagement et'signalure

Je cerifie sur I'hanneur I'exaclitude des renseignements ci dessus

lc, 08 Mars 2017

Xavier PINA U, président de la société PHM INVEST

L4

Signature

Inséres volre signalul e en cliquant sur e cadre ci-dessus
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faizaCHA
Machine à écrire
Ao2a - Plan de situation global (1/20 000)

faizaCHA
Rectangle

faizaCHA
Flèche

faizaCHA
Zone de texte
Projet 


Ao02b — Vue aérienne de I'ensemble de la ZAC Technopole Agen Garonne (1/15 000)




Ao3 — PHOTOGRAPHIES DE LA ZONE
D’IMPLANTATION

Ao3a — Prise de vue — environnement lointain (Mai 2013)

Ao3b — Prise de vue — environnement proche (Janvier 2017)
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Ao3a — Localisation des lieux de prise de vue — environnement lointain

Proiet
EBC Site du TAG :

Aire de service

Prise de vue -environnement lointain depuis I'Eglise de Saint Martin de Mourens (27-05-2013)
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Ao3a — Localisation des lieux de prise de vue — environnement proche




Prise de vue - Environnement proche (21-01-2017)




Ao4d — PLAN DE MASSE DU PROJET




LOT N°7
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Ao4 — Plan de masse du projet




Ao5 — PLANS DES ABORDS DU PROJET




LEGENDE

Emprise Technopole d'Agen
Garonne

Zone du projet
Bande de 100 m

Zones urbanisés

Canalisations d'irrigation
enterrées

Terrains riverains des cours
d'eau non domaniaux

Ao4 — Plan des abords du projet




SAINTE-COLOMBE EN BRUILHOIS (LOT-ET-GARONNE)

DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS

PROJET DE CREATION D’UN ENTREPOT

AU LIEU-DIT « TECHNOPOLE AGEN GARONNE»

ANNEXES VOLONTAIRES

AV1 — CARTE D’EXPOSITION AU BRUIT DU TYPE A — A62

AV2 — CARTOGRAPHIE DU PROJET AU REGARD DU PATRIMOINE
HISTORIQUE

AV3 — IMPLANTATION DES INSTALLATIONS VIS-A-VIS DES MILIEUX
NATURELS

AV4 — CARTOGRAPHIE DES INSTALLATIONS VIS-A-VIS DES
SENSIBILITES FAUNISTIQUES

AV5 — CARTOGRAPHIE DES INSTALLATIONS VIS-A-VIS DES
SENSIBILITES ECOLOGIQUES

AV6 — IMPLANTATION DES VOIRIES CREES AU REGARD DU RESEAU
ROUTIER EXISTANT
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